
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  183   del  20.03.2019. 
 

OGGETTO:  Liste di carico contributo anno  2019. 

  
 

 

 L’anno duemiladiciannove, il giorno  venti  (20) del mese di marzo (03) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Vista la relazione presentata dal Capo Settore Catasto consortile con la quale fa 

presente: 

che con delibere Commissariali n. 173 del 18.03.2019, avente ad oggetto "Criteri per 

definizione della contribuenza anno 2019" e n. 177 del 19.03.2019, avente ad oggetto 

"Parametri e importi riferiti a prelievi idrici a richiesta, anno 2019", sono stati definiti i 

criteri per la determinazione del contributo consortile basandosi sul Piano di Classifica, 

approvato con delibera commissariale n.223 del 26.06.2001 e gli importi delle concessioni 

extragricole per l'anno 2019; 

che dall'analisi dell'ultima simulazione del ruolo 2019 eseguita il 12.03. u.s., soggetta a 

modeste modifiche per le attività ancora in essere di aggiornamento catastale e di 

inserimento dei consumi irrigui registrati a seguito di lettura dei contatori, si evidenzia che 

l'ammontare del contributo irriguo, previsto in ribasso per un 10% circa rispetto all'anno 

2018, è di circa € 2.756.672,32, mentre il contributo per concessioni (utilizzo sedime, 

prelievi idrici a richiesta, contributo per irrigazione a domanda "ex Foro", irrigazione fuori 

comprensorio "ex Vestina" e Tariffa binomia base più consumo a contatore) è di € 

2.143.603,43;  

che il rimborso per spese stampa, postalizzazione e riscossione resta quello del 2018 che 

per una migliore evidenza si riporta di seguito: 



 

importo avviso Spese gestione avvisi 

da € 5,00 a € 100,00    €  3,00 ¹ 

da  € 100,01 a  € 1.000,00 €  7,00 

Da € 1.000,01 a 5.000,00 € 15,00 

Oltre a € 5.000,01 € 30,00 

 

¹  lo stesso importo di € 3,00,  per spese gestione avvisi,  si applicherà anche alle ditte 

che provvederanno al pagamento a mezzo domiciliazione bancaria (compilazione del 

modello SEPA) e a quelle ditte il cui avviso verrà recapitato a mezzo mail 

 

che l'importo totale stimato a carico dei contribuenti, per il rimborso delle spese di 

cui sopra, ammonta a € 149.707,00; 

Valutata la proposta del Settore Catasto di iscrivere nelle liste di carico in 

argomento, oltre agli arretrati per gli anni 2014, 2015 e 2016, anche i contributi per "avvisi 

non riscossi" richiesti negli anni 2017 e 2018, riferiti a importi inferiori o uguali a € 50,00 

non iscritti nei rispettivi ruoli coattivi.  Per l'annualità 2017, n. 2073 ditte importo totale di € 

44.475,76, mentre per l'annualità 2018, n. 2373 ditte l'importo ammonta a   € 77.855,42; 

Preso atto che l'importo totale stimato per le liste di carico contributivo anno 2019 è 

di € 5.174.069,13, interessante n. 35673 contribuenti, da coacervare; 

Ritenuto, come già attuato negli anni passati, di portare la contribuenza minima, 

ovvero quella sino a € 4,99 ad € 5,00, nonché di emettere tre liste di carico, una relativa agli 

utenti il cui carico contributivo è inferiore ad € 99,99 e fino ad € 5,00, da porre in 

riscossione mediante avvisi il cui pagamento dovrà avvenire in unica rata con scadenza 30 

aprile 2019; un'altra lista riferita agli utenti con carico contributivo compreso tra € 100,00 e 

€ 199,99  la cui riscossione dovrà avvenire, mediante avvisi bonari, in due rate con scadenza 

bimestrale al 30 aprile  e  30 giugno 2019 e la terza lista riferita agli utenti con carico 

contributivo superiore a € 200,00, da porre in riscossione, mediante avvisi bonari, in tre rate 

con scadenza bimestrale al 30 aprile  -  30 giugno  e  31 agosto 2019; 

Ritenuto fare propria la suddetta proposta;  

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 389 del 25.10.2018 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2019; 

       Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 



 

1) Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente delibera; 

2) di iscrivere nelle liste di carico contributo anno 2019, oltre agli arretrati per gli anni 2014, 

2015 e 2016, anche i contributi per "avvisi non riscossi" richiesti negli anni 2017 e 2018, 

riferiti a importi inferiori o uguali a € 50,00 non iscritti nei rispettivi ruoli coattivi; per 

l'annualità 2017, n. 2073 ditte importo totale di € 44.475,76, mentre per l'annualità 2018, 

n. 2373 ditte l'importo ammonta a   € 77.855,42. 

3) Di portare la contribuenza minima, ovvero quella fino ad € 4,99, ad € 5,00; 

4) Di procedere all'emissione di tre liste di carico così distinti:  

 - agli utenti il cui carico contributivo è inferiore ad € 99,99 e fino ad € 5,00 da porre in 

riscossione mediante avvisi bonari il cui pagamento dovrà essere effettuato in un’unica 

rata con scadenza 30 aprile 2019; 

 - agli utenti il cui carico contributivo è compreso tra € 100,00 ed € 199,99 da porre in 

riscossione mediante avvisi bonari il cui pagamento dovrà essere effettuato in due rate 

con scadenza 30 aprile e 30 giugno 2019; 

- agli utenti il cui carico contributivo è superiore o uguale ad € 200,00 da porre in 

riscossione, mediante avvisi bonari, in tre rate con scadenza bimestrale al 30 aprile – 30 

giugno e 31 agosto 2019; 

5) Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.  

 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore       14,00         del giorno               20.03.2019               alle ore         12,00 

del giorno 22.03.2019  

Chieti, lì 22.03.2019    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


